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Výtvarný obor
Sluníčkový rekord pro rádio Blaník

Taneční obor
Cramps dance – nové občanské sdružení

Dramatický obor
Živelné Dradidlo

Hudební obor
Orchestry oslavily narozeniny

SLOVO ÚVODEM
Vstoupili jsme do roku s magic-

kou osmičkou. Podle slov různých 
odborníků se právě osmička objevuje 
ve významných letopočtech v našich 
dějinách často. 

Rok 2008 je významným zlomem 
ve zdravotnictví, kde si pomalu zvy-
káme na zpoplatnění zdravotnické 
péče. Finanční rozpočet rodin se od zá-
kladů mění v důsledku změn cen snad 
všeho. Korupční aféry ve vysoké poli-
tice nabírají na obrátkách. Protikandi-
dát prezidenta v nadcházející volbě je 
Čechoameričan, i přes většinový odpor 
se stále řeší umístění protiraketového 
radaru na našem území atd.

Jednu stálici však v tomto roce, 
moji milí, máte. Je to naše škola, 
která s magickou osmičkou slaví 
v tomto roce 60. narozeniny! Věk 
vskutku požehnaný, který je záru-
kou zkušeností a přinejmenším stálé 
kvality.

Věříme, že pro naši školu, pro uči-
tele, žáky a všechny naše příznivce, 
bude tento rok úspěšný.  (jal)

30. 1. – 18 hodin
Koncert učitelů

(koncertní sál ZUŠ Litvínov-Chudeřín)

16. 2. – 20 hodin
Reprezentační ples České rafinerské

(Repre Most – vestibul, Junior Big band)

22.2. – 20.00–02.00 hodin
5. Muzikantský ples – kloboukový

(Společenský sál Citadela Litvínov)

26. 3. – 18 hodin
Koncert ke Dni učitelů

(koncertní sál ZUŠ Litvínov-Chudeřín)

28. 3. – 17 hodin
Noc s Andersenem

(Městská knihovna, LDO)

7. 5. – 18 hodin 
14. Přehlídka LDO

(Citadela, malá scéna)

21. 5. – 18 hodin
1. absolventský koncert,
výstava absolventů VO

(koncertní sál ZUŠ Litvínov-Chudeřín)

28. 5. – 18 hodin
Koncert sourozenců a rodičů s dětmi
(koncertní sál ZUŠ Litvínov-Chudeřín)

28. 5. – 17 hodin
Ročníková výstava výtvarného oboru

(Schola Humanitas)

6. 6. – 18 hodin
Taneční show

(Sportovní hala u Koldomu)

12.–15. 6.
The International Jazz Festival 2008
Mezinárodní setkání mládežnických 

jazzových a swingových souborů
(Citadela, náměstí Míru)

18. 6. – 18 hodin
2. Absolventský koncert

(koncertní sál ZUŠ Litvínov)
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M. Hanzlíková a J. Turzó – saxofonový soubor na vernisáži v mostecké knihovně.

Mikuláš naděloval
Když nastal čas Mikuláše, tak se 

taneční a literárně dramatický obor 
opět vydal do Scholy Humanitas, kde 
ČSOB každoročně pořádá mikuláš-
skou nadílku a základní umělecká 
škola se vždy stará o kulturní pro -
gram.

Na úvod zatančili žáci 6. ročníku 
choreografii „Báječná show“ a vystří-
dal je literárně dramatický obor se 
svým pásmem předjímajícím nastáva-
jící svátky s názvem „Blíží se čas vá-
noční“.

Poté se opět tančilo. V podání 
žáků 5. ročníku hosté shlédli chore-
ografii nazvanou „Polojasno, místy 
oblačno“. Aby se naši tanečníci stihli 
převléknout do dalších kostýmů, tak 
paní učitelka Jana Loosová přečetla 
fejeton od Františka Nepila o čes -
kých betlémech.

Pásmo zakončil opět taneční obor 
s choreografií „Tajemství stromů“.

Všem dětem se jejich vystoupení 
moc povedlo a za to si také odnesly 
malou mikulášskou nadílku. Už se 
opět těšíme na příští rok. (lam)

Naše nově založená taneční sku-
pina nese jméno Cramps dance a jsme 
občanským sdružením.

Všichni tanečníci jsme bývalí žáci 
ZUŠ Litvínov taneční skupiny KŘEČ. 
Vzhledem k tomu, že mnozí z nás jsou 
již „dospělci“ a pracují nebo studují 
vysokou školu, museli jsme podnik-
nout jisté kroky. Chtěli jsme nadále 
tančit a prakticky zůstat spolu. Mi-
nulý rok se tedy zrodila myšlenka za-
ložit sdružení, abychom mohli půso-
bit formálně, žádat o sponzorské dary 
a čerpat jiné výhody.

Žádost nám byla schválena v říjnu 
2007, a tedy od tohoto data působíme 
jako občanské sdružení.

V současné době navštěvuje sku-
pinu Cramps dance 15 tanečníků, 

z toho dva muži. Věnujeme se nadále 
odkazu, ve kterém jsme byli vychováni 
v ZUŠ. Tedy bavit se tancem a onu ra-
dost předávat ostatním.

Rádi vystupujeme na společen-
ských akcích, v divadlech a hlavně rádi 
zažíváme nové situace. Díky tomu jsme 
vyzkoušeli taneční praxi za hranicemi 
ČR. Dva měsíce jsme tančili na řeckém 
ostrově Korfu. 

Nadále trénujeme v ZUŠ Litvínov 
(tímto děkujeme panu Sochorovi), ale 
také využíváme kulturní sál v restau-
raci Apollo. 

Pro krásné zážitky a mnoho ji -
ných důvodů jsme stále spolu a vě -
říme, že ještě dlouho budeme tančit 
a bavit naše obecenstvo.

Vojtelová Alena, TO

Cramps dance – nové občanské sdružení
V červnu 2007 navštívila skupina 

pracovníků kulturního zařízení z Ne-
ukirchenu v rámci přeshraniční spolu-
práce v rámci letních slavností Ústav 
sociální péče v Litvínově-Janově. Na 
tuto akci byl také pozván soubor saxo-
fonů ze třídy p. učitele Macha. Jejich vy-
stoupení se líbilo nejen klientům ÚSP, 
ale i německým hostům, kteří nás po-
zvali k účinkování na předvánoční ad-
ventní slavnosti do Neukirchenu.

Devátého prosince po menších po-
tížích s dopravou dorazil soubor saxo-
fonů i s kvartetem na místo koncertu. 
Představili jsme se posluchačům ve 

třech vstupech a naši žáci podali velmi 
dobrý výkon. Celá produkce byla velmi 
dobře hodnocena.

Všichni, kteří se akce zúčastnili, 
byli velmi dobře přijati. Kromě občerst-
vení se naši mladí muzikanti mohli zú-
častnit všech dalších akcí, zahrát si hry 
nebo se naučit paličkovat.

Zůstal v nás dobrý pocit a věřím, že 
započatá spolupráce bude dále pokra-
čovat. Poděkování za úspěšnost celé 
akce patří učiteli V. Skořepovi, který 
pomáhal oběma stranám k odstranění 
jazykové bariéry.

Pavel Mach, hudební obor

Saxofonový soubor spolupracuje s ÚSP Janov

Taneční soubor vzn ik l v ZUŠ 
v roce 1998 pod tehdejším názvem 
Křeč ZUŠ Litvínov a měl přibližně 20 
tanečníků. V současné době tento sou-
bor oficiálně ukončil svoji činnost pod 
tímto názvem a vznikly dva nové sa-
mostatné soubory.

Všichni současní žáci tanečního 
oboru základní umělecké školy se pre-

zentují v nově vzniklém souboru pod ná-
zvem SIRÉNY ZUŠ LITVÍNOV a naši 
absolventi, dnes již výborní tanečníci, 
pod vedením Aleny Vojtelové založili ta-
neční skupinu CRAMPS DANCE o. s.

Samozřejmě oba dva nově vzniklé 
soubory budou i nadále navazovat na 
naši dlouholetou činnost a tradici.

(lam)

Taneční skupina Sirény

Oživlé hračky
Již podruhé se 16. prosince na 

Krušnohorských vánocích objevil ha-
vířský průvod v historických krojích 
z partnerských měst Seiffenu a Ol-
bernhau spolu se skupinou oživlých 
hraček. Průvod se vypravi l ze zá -
meckého parku a za doprovodu de-
chovky došel na náměstí, kde se di-
vákům představil mužský pěvecký 
sbor a zmíněné oživlé hračky. Sku-
pina dětí a dospělých byla oblečena 
v kostýmech ušitých přesně podle 
jednotlivých dřevěných f igurek, je -
jichž výroba má v Krušných horách 
dlouholetou tradici a u našich sou-
sedů patř í neodmysl itelně k míst-
nímu folklóru. Každá „figurka“ před-
nesla báseň, která charakterizovala 
její využití. Mohli jsme tedy vidět 
louskáčka, který si poradí s každým 
ořechem, kuřáčka, který provoní do-
mov vánočním „Františkem“, anděla 
a jiné. Jazykovou bariéru prolomili 
žáci našeho dramatického oboru, pro-
tože každý text česky a též ve verších 
přednesli. 

Při pohledu na krásné kostýmy 
a chuť dětí zahrát právě tu svou f i-
gurku si může člověk jen maličko po-
stesknout nad tím, že právě takovéto 
tradice u nás, na druhé straně společ-
ných Krušných hor, chybí. (jal)

„Sirény“ se svým oceněním za taneční choreografii s názvem „Můj stín“.

Dechový orchestr má nové členy. Reprezentuje naši školu po celé republice. 
Michaela Slavíková (vpředu) vede orchestr doprovázející Litvínovské mažoretky na 
každoročním pochodu slavnosti Baráčníků v Bílině. V současné době má orchestr 
v repertoáru nejen klasickou dechovku, ale nastudovává si i taneční a popové 
skladby, při kterých se lépe naučí společné souhře.
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Poslední listopadový víkend Cita-
dela ožila tradičním Dradidlem. „Řeč 
těla, aneb divadlo v pohybu“ bylo le-
tošní téma tvůrčích dílen. Ty probíhaly 
pod vedením lektorek dramatické vý-
chovy ve spolupráci s lektorkami taneč-
ního oboru. Abychom téma lépe ucho-
pili, byly dílny rozděleny tematicky 
na čtyři základní živly. Tedy „Voda“, 

„Oheň“, „Země“ a „Vzduch“.
V sobotu dopoledne patřil spole-

čenský sál skvělému herci, mimovi 
Petru Stolařovi a jeho Divadlu v pytli. 

Účastníci rychlokurzu pantomimy se 
pod vedením zkušeného mima ocitli 
na námořní výpravě za poznáním. 
Naše těla se postupně stávala staveb-
ním materiálem krásné fregaty, moř-
skými vlnami, větrem opírajícím se do 
plachet či ohněm domorodců na obje-
vené pevnině.

Všichni jsme si výpravu náramně 
užili a přesvědčili jsme se o tom, že vše 
se dá vyjádřit pouze pohybem a slova 
jsou někdy spíše na obtíž. Zkrátka bez 
pohybu není divadlo. (jal)

– 4. ROČNÍK DIVADELNÍ PŘEHLÍDKY
Jako každý rok, i v roce 2007 pa-

tří poslední listopadový víkend v Lit-
vínově divadelní přehlídce Dradidlo. 
Každý rok má tato přehlídka na pro-
gramu představení dětských souborů  
základních uměleckých škol severo-
západních Čech. Také letos se v Ci-
tadele sešlo několik desítek žáků dra-
matických oborů, aby si zahráli před 
svými vrstevníky. Atmosféra byla, mys-
lím, vynikající. Dradidlo má v tomto 
ohledu vlastně už tradici. Myslím, že 
v porovnání s jinými přehlídkami se 
Dradidlu opravdu daří vytvářet mezi 
dětmi kamarádské vztahy a otevřenou 
tvůrčí atmosféru. Velkou výhodou je, 
že je Dradidlo přehlídka nesoutěžní. 
Děti sem nejezdí proto, že se mají srov-
návat s ostatními, kdo je lepší, kdo víc 
zapůsobí na porotu a kdo postoupí dál. 
V napjaté soutěžní atmosféře potom 
vztahy mezi soubory vznikají velmi ob-
tížně, protože ať je to jak chce, když se 
soutěží, tak si děti prostě musejí kon-
kurovat. Je proto moc příjemné, že 
Dradidlo tvoří výjimku. Tady nejde 
o soutěž. Jde o to si zahrát před kama-
rády, ukázat, co jsme nového připravili 
pro jevištní prkna. Trochu se pochlu-
bit, trochu i přiznat, že něco potřebuje 
ještě dodělat, není to úplně ideální 
a bude na tom ještě práce. Divadel-
níci si můžou poradit, předat si nápady 

a inspiraci a nakonec i díky Dradidlu 
může ten který soubor své představení 
ještě vylepšit.

K vytváření vzájemných vztahů 
a kontaktů mezi dětmi jistě přispívá 
také další bod programu přehlídky – 
tvůrčí dílny. Všichni účastníci Dradidla 
jsou rozděleni do čtyř skupin, většinou 
tak, aby se členové souboru rozdělili 
a mohli tak navazovat kontakty s dětmi 
z jiných souborů. Dílny mívají větši-
nou společné téma. Letos to byly živly 

– voda, země, oheň, vzduch. V průběhu 
celého víkendu se celkem čtyři sku-
piny zabývaly čtyřmi živly. Na konci 
přehlídky potom práce v dílnách vyvr-
cholila veřejným vystoupením, kde si 
tvůrčí týmy ukázaly, jak se se svým živ-
lem kdo popral a jak se tento živel může 
předvést na jevišti. Myslím, že jsme byli 
svědky působivé podívané, kde jsme 
mohli na vlastní oči (ale zároveň v bez-
pečí hlediště) sledovat, jak může být 
příroda krásná i krutá zároveň. Zažili 
jsme výbuch sopky, větrné bouře, požár 
i sílu vodních vln.

Aby toho všeho nebylo málo, bývá 
již také zvykem, že program Dradi-
dla je doplněn o představení profesi-
onální. Letos se ho zhostili „domácí“, 
a tak jsme mohli vidět Docela velké di-
vadlo a jejich úsměvný pohled na slav-
nou operu CARMEN. Velmi zajímavá 

byla také lekce pantomimy od Petra 
Stolaře, člena Divadla v pytli, při které 
se děti i dospělí nestačili divit, co se dá 
na jevišti vytvořit, aniž by k tomu he-
rec potřeboval cokoli jiného než sám 
sebe. S napětím jsme sledovali, jak je-
nom díky pohybu ožívá na jevišti staro-
dávný příběh o objevení Ameriky a loď 
s Kryštofem Kolumbem si prodírá 
cestu vlnami.

Možná je těžké si představit, co se 
vlastně na Dradidle děje. Mohla bych 
sice psát o průběhu dílny, kterou jsem 
vedla nebo popisovat jednotlivá před-
stavení. Ale myslím, že nejdůležitější 
na Dradidle je atmosféra, která panuje 
po celou dobu přehlídky. Je to opravdu 
o spolupráci, dobrých nápadech, dis-
kusi nad nimi, je to o tom „chtít dě-
lat něco společně a s radostí“. Nevím, 
jestli je tohle cíl hlavní organizátorky 
Dradidla, Jany Loosové, ale pro mě je 
to důvod se na Dradidlo za rok zase vrá-
tit. Pokud jste tedy zvědaví, jak může ta-
ková litvínovská „dračí“ divadelní pře-
hlídka vypadat, nenechte si jí v tomto 
roce ujít. Nezapomeňte si už teď ozna-
čit v kalendáři poslední víkend v listo-
padu velkými písmeny DRADIDLO. 
Nebojte, nebudete první, já už to ve 
svém kalendáři napsáno mám.

Martina Tothová, 
lektorka ohnivé dílny

Jak vlastně funguje „dramaťák“ a divadlo

Stejně jako každý rok, tak i letos na 
podzim vypukl divadelní festival Dra-
didlo, pořádaný literárně dramatickým 
oborem naší základní umělecké školy. 
Tentokrát byly pracovní dílny zamě-
řené na čtyři přírodní živly, a to: oheň, 
voda, země a vzduch.

Účastníci festivalu se rozdělili do 
čtyřech skupin, podle toho, který živel 
byl každému nejblíže. Každá skupina 
pracovala s jedním lektorem z drama-
tického a tanečního oboru a snažila se 
dané téma zpracovat jak po dramatické, 
tak i pohybové stránce.

Děti si takřka samy vybíraly, jak 
dané téma pojmout a pohybově rozvi-
nout. Dlouho se diskutovalo i o tom, 

jak se který živel zachová v dané situ-
aci, zda více pomáhá či škodí, jak ho 
využít nebo bohužel i zneužít. Poté 
se vybrala situace, která dětem při-
padala nejvýstižnější a snažily se ji 
ztvárnit pohybově.

Na konci celého víkendu každá 
pracovní skupina předvedla to, co si 
na dílnách připravila. Byla jsem velice 
překvapená, s jakou fantazií a kreativ-
ností všichni pracovali. Nápady, které 
děti předvedly, byly naprosto úžasné, 
originální a inspirativní. A mně ne-
zbývá, než všem poděkovat za to, že 
jsem se tohoto dění mohla zúčastnit 
a nechat se obohatit úchvatnou dět-
skou tvořivostí. (lam)

Řeč těla aneb divadlo v pohybu

Jelikož herec (a každý dramaťák 
se za herce považuje) je symbolem ex-
trovertnosti, neustále přemýšlíme, kde 
nás ještě neviděli, a kam se tedy poje-
deme vystavovat. V listopadu nás na-
vnadilo litvínovské Dradidlo. I když 
jsme měli chvílemi pocit, že svým vě-
kovým průměrem na přehlídku nepa-
tříme, že délka našeho absurdního 
dramatu je pro účastníky neúnosná, 
že jsme se zase jednou sekli a přijeli 
na akci, která je sice chvályhodným 
počinem, ale pro nás nevhodná, zů-
stali jsme, hráli jsme, besedovali jsme
a …dobře jsme udělali.

Nejen že jsme směli naše předsta-
vení Ionescovy Plešaté zpěvačky dohrát 

až do konce. Nejen že moc lidí ze sálu 
neodešlo. Nejen že s námi chtěli po 
shlédnutí hry besedovat. Nejen že nám 
nenadávali a napsali nám moc krásné 
hodnocení, ale nám se zkrátka na Dra-
didle líbilo.

Líbila se nám krásná, tvůrčí, nesou-
těžní atmosféra, nadšení, které sálalo 
z aktérů i jejich pedagogů, neformální 
setkání a popovídání na neformálních 
místech – chodba, sociální zařízení 
a tak. Noc plná zážitků, skvělá organi-
zace a milé úsměvy pořadatelů. 

Přejeme do dalších ročníků neutu-
chající nadšení a spoustu dobrých ná-
padů. Děkujeme. 

Milena Nečesaná, ZUŠ Louny

Dradidlo jako vnadidlo Dílny jako živel
Musím uznat, že tento rok se tvůrčí 

dílny na přehlídce opravdu vydařily. 
Snad proto, že jsem se dostala do svého 
oblíbeného živlu, tedy ohně. Je zvláštní, 
jak si člověk při dílnách uvědomuje, jak 
málo toho ví. Jde o to, že se musí se-
jít pár lidí a ten svůj živel trošku roze-
brat. Dozvíte se mnohem víc o tom, jak 
dokáže ničit anebo dávat život a nebo 
také proč je pro nás jako lidi důležitý. 
Úkolem celých dílen bylo ten svůj ži-
vel pochopit a ztvárnit ho tak, jak jste 
ho za těch pár hodin pochopili, nebo 
jaký by jste si přáli, aby byl. Je krásné 
pak sedět v hledišti a sledovat ostatní 
živly. Protože až tam si opravdu uvědo-
míte, jaký živel dokáže být z pohledu 
jiných lidí. 

Dílny mě baví každým rokem víc 
a víc. Pokaždé něco jiného, něco ori-
ginálního. To se totiž nikde jinde nedá 
zažít. A nejen dílny jsou tak výborné, 
ale i celé Dradidlo. A proto se opět 
těším na další rok, kdy zažiji spousty 
legrace, potkám spoustu nových ka-
marádů a hlavně načerpám nové zku-
šenosti, protože těch opravdu není 
nikdy dost. Když chcete jednou vy-
stupovat na prknech, která znamenají 
svět, musíte těch zkušeností nabrat co 
nejvíc.  Květa Palkovičová, LDO 

Na mikulášském koncertě v sále ZUŠ vystoupil 5. prosince druhý ročník LDO 
s pásmem „Blíží se čas vánoční“.

Rychlokurz pantomimy

PODĚKOVÁNÍ
Letošní přehlídka by se neuskuteč-

nila bez finančního příspěvku firmy 
Unipetrol Rafinerie, a.s. Poděkování 
též patří městu Litvínov za poskytnutí 
dotace na pronájem prostor v Citadele, 
panu Kubátovi a rodičům žáků.

Děkujeme vedení Citadely a jejich 
zaměstnancům za poskytnutí zázemí 
a panu Lilkovi za perfektní organizaci 
celodenního stravování. (jal)

Petr Stolař z hrobského Divadla 
v Pytli vede dopolední dílnu pamtomimy.

ZUŠ Jirkov je pravidelným účastníkem přehlídky. Soubor „Koťata“ se prezentoval 
roztomilým představením s názvem „Svatba za humny“. Bylo hezky řešeno výtvarně, 
kostýmově a celý děj vhodně podkreslovaly tóny flétny. Členové souboru ve věku 
sedmi až devíti let přesvědcili diváky o tom, že i malí herci zvládnou „prkna, která 
znamenají svět“.

ZUŠ Louny se přehlídky zůčastnila poprvé. Přijeli s představením určeným 
starším divákům. V jejich podání jsme shlédli absurdní komedii od Ioneska s názvem 
„Plešatá zpěvačka“. Přes méně uchopitelné téma a tvar, zaujali herci svým výkonem 
a nasazením. Po představení si každý divák mohl ověřit míru svého pochopení celé 
při posezení s herci, kteří v příjemné atmosféře odpovídali a debatovali.

V závěru dopolední pantomimické dílny se před diváky odehrál příběh o obje-
vení Ameriky. Za doprovodu hudby se loď z těl vydala na plavbu, na jejímž konci se 
domorodci s námořníky přivítali u nových a na důkaz přátelství si společně zatančili 
kolem ohně. Žádné rekvizity, žádné kulisy, naše těla byla vším.
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V září nás vyzvalo rádio Blaník 
a agentura Dobrý den k účasti na vytvo-
ření a shromáždění malovaných a kres-
lených sluníček, a tím se dostat do české 
knihy rekordů. Nejhezčí sluníčko mělo 
být použito do znaku rádia Blaník.

Přerušila jsem práci, kterou jsme 
s dětmi měli dělat podle plánu, pro-
tože nadšení pro tento úkol bylo veliké. 
Úkol zněl: Vyber si techniku, materiál 
a velikost podle svého naturelu. První 
až čtvrtý ročník se pustily do sluníček 
s velikou chutí a také to podle toho do-
padlo. Výsledkem bylo 35 krásných slu-
níček, každé jinak vypracované. 

Stejně jako ostatní školy jsme obdr-
želi po odeslání obrázků zprávu, že se 

podařilo vytvořit neuvěřitelných 24 735 
sluníček!

Původně bylo v plánu vybrat jedno 
nejlepší do znaku rádia Blaník, ale to 
bylo nemožné, protože všechna byla 
krásná, originální a vytvořena s ra-
dostí. Proto bylo vybráno 72 sluníčka, 
ze kterých byl sestaven kalendář pro 
rok 2008. Pro naši školu je velmi potě-
šující, že z téměř 25 000 sluníček jsou 
dvě naše!

Agenturou Dobrý den byl potvrzen 
Český rekord a každý žák obdržel cer-
tifikát o účasti na rekordu, samolepky 
sluníček a sluníčkový kalendář. Byl to 
dobrý začátek školního roku ve výtvar-
ném oboru. (chal)

Sluníčka pro rádio Blaník

Takový název nakonec dostala akce 
uspořádaná 30. listopadu minulého 
roku k výročí založení dvou orchestrů 
spjatých se ZUŠ Litvínov-Chudeřín. 
Prvním z orchestrů, který se poslucha-
čům představil, byl Junior Big Band, 
který funguje při naší škole od srpno-
vého soustředění v roce 2002, tedy již 
více než pět let. 

Za tu dobu odehrál Junior Big Band 
desítky koncertů, při nichž překvapoval 
publikum vysokou úrovní svých sólistů 
i orchestrální souhry s přihlédnutím 
k nízkému věkovému průměru orches-
tru. Vyvrcholením pětiletého zkoušení 
a tvrdé práce všech zúčastněných bylo 
absolutní vítězství v celostátní soutěži 
ZUŠ v roce 2007. 

Dr uhým úč inkujíc ím orchest -
rem byl North Big Band, který slavil 
již patnácté výročí svého fungování. 
V současné době sice tento orchestr 
pod ZUŠ Chudeřín nepatří, nicméně 
až do roku 2004 působil zde pod ná-
zvem Studentský Big Band, odehrál 
přes 150 koncertů v Česku i v zahra-
ničí a opakovaně se umístil na před-
ních místech v různých soutěžích, 
a tím vším reprezentoval naši školu 
i město Litvínov. 

Kromě již zmíněných dvou big 
bandů vystoupil v rámci tohoto kon-
certu též výborný litvínovský komorní 
sbor Zastaveníčko, který spolupracuje 
s North Big Bandem pravidelně při pro-
vedeních Jazzové mše Jaromíra Hni-
ličky. Zastaveníčko v krátkém bloku 
uprostřed koncer tu nabídlo poslu-
chačům ukázky populární i swingové 
tvorby v a capellových úpravách. K pří-

ležitosti výročí obou orchestrů byli po-
zváni jejich bývalí členové – s Junior 
Big Bandem si přišli zahrát David Gre-
gor, Petra Štrofová, Barbora Trübe-
nekrová a Daniel Vopelka. Z mnoha 
bývalých členů North Big Bandu při-
jali naše pozvání k hostování Jiří Ka-
lina, Michal Lamač, Zbyněk Polívka 
a David Vrobel. Od začátku plánování 
koncertu se uvažovalo o přizvání dal-
ších hostů, kteří by zpestřili poslucha-
čům výroční oslavy. Padlo mnoho ná-
vrhů, ze kterých postupně vyplynula 
dvě jména: Sisa Sklovska a Berco Ba-
logh – výteční slovenští zpěváci, kteří 
s oběma orchestry opakovaně vystupo-
vali již v minulosti.

Sisa Sklovska si zazpívala v první 
části večera s Junior Big Bandem a oba 
zpěváci následně v druhé polovině kon-
certu za doprovodu North Big Bandu 
předvedli show složenou z muzikálo-
vých melodií a swingových i populár-
ních písní. Hlediště velké scény Ci-
tadely bylo téměř zaplněno a diváci 
vytvořili skvělou atmosféru, která pod-
pořila účinkující muzikanty v jejich vý-
konech. Díky žánrové rozmanitosti byl 
koncert zajímavý nejen pro různé sku-
piny posluchačů, ale i pro účinkující, 
kteří náležitě oslavili výročí společného 
hraní vynikajícími výkony. V závěrečné 
známé skladbě Oh, Happy Day se s pu-
blikem rozloučil North Big Band, oba 
slovenští zpěváci i komorní sbor Zasta-
veníčko. Doufáme, že všichni, kteří při-
šli, si z koncertu odnesli příjemné zá-
žitky a zachovají přízeň litvínovským 
hudebním tělesům i v dalších letech je-
jich působení. (krt)

Swing revue – výročí orchestrů 

V rámci trvalé spolupráce s hudební 
školou v německém Annabergu jsme 
hostovali na vánočních koncertech 

– v sobotu 8. 12. v annabergském sále 
kulturního domu Erzhammer, v neděli 
9. 12. v kostele městečka Arnsfeld.

Obě ty to akce zvládl na výbor-
nou soubor zobcových f léten Milana 
Hvozdy. Jeho žákyně Monika Bend-

lová, Tereza Čubanová, Barbora Lošťá-
ková a Leona Špetová mají rozsáhlejší 
repertoár, takže mohly druhý den za-
hrát i jiné skladby.

Velmi sympatické je na tomto sou-
boru, že s žáky hraje společně i jejich 
vyučující. Oprávněně sklidili všichni 
v Německu velký úspěch.

Iva Angelková

Vánoční koncert v Annabergu

Perličky 
z hudební nauky:

•  Nota s plnou hlavičkou a praporkem 
se jmenuje „osminohá“.

•  Při výuce předznamenání stupnic 
s béčky můžeme použít „kvantový 
kruh“.

•  Učitelka: „Jak se v notách značí 
prima a sekunda volta?“

 Žák: „Jo, já vím! To je ta jednička 
a dvojka v brance!“

•  Na začátku zimy k nám do třídy při-
vrávorala moucha masařka a usadila 
se na tabuli pěkně do druhé mezery 
notové osnovy. Pak jsme ji dostrkali 
na třetí linku, první mezeru… a s tím 
přesunem každou chvíli měnila nejen 
pozici, ale i jméno! Moucha A, mou-
cha H, F… Byla to výborná interak-
tivní učební pomůcka až do té doby, 
než se úplně probudila a …uletěla.

Jak vidíte, v hudební nauce se, ně-
kdy nečekaně, setkáváme s terminolo-
gií z různých odvětví. Nebráníme se 
tomu – rádi tím podpoříme tzv. mezi-
předmětové vztahy!

L. Gažurová a její žáciNaše škola slaví šedesáté narozeniny. Jako dárek dostala nové vstupní dveře.

Žáci LDO odehráli 20. ledna 2008, před naprosto zaplněnou malou 
scénou Citadely, odpolední představení pro děti. Čtvrtý ročník začal „Pirátskou 
pohádkou“, která byla pro nejmladší publikum poněkud náročná. Program 
pokračoval třemi krátkými příběhy o lesních zvířátkách, jež si s chutí zahráli 
žáci druhého ročníku. II. cyklu.

Sněhulák v podání Ondry Kolmana

Klavírní seminář 
Vzdělání učitele je celoživotní pro-

ces. Proto jsme se my, učitelé klavíru, 
zase zúčastnili klavírního semináře, 
který má na naší škole už docela dlou-
hou tradici. Organizace se ujala paní 
učitelka Iva Angelková. 

Seminář zahájil v pátek 5. 10. mladý 
a talentovaný pianista Lukáš Klánský. 
Přestože studuje teprve ve 4. ročníku 
na konzervatoři, upozornil na svůj ta-
lent již v několika významných soutě-
žích. Tatínek Lukáše Klánského je také 
slavný pianista, takže co dodat. Syn jde 
ve stopách svého otce. Na koncertě za-
zněly skladby od J. S. Bacha, L. Van 
Beethovena a hlavní část programu 
představovaly skladby od F. Chopina. 
Po koncertě jsme my posluchači měli 
možnost se Lukáše Klánského na co-
koliv zeptat. Sám zasvěceně mluvil 
o skladbách, které hrál. Je zvláštní, že 
po vyslechnutí tak krásného koncertu 
má člověk vždycky chuť dát se sám 
do hraní. A myslím, že nemluvím jen 
za sebe. V každém případě jsme byli 
krásně naladěni do dalších dvou dnů 
plných cenných informací a rad.

V sobotu 6. října dopoledne jsme vy-
slechli přednášku paní profesorky Hany 
Tölgové z teplické konzervatoře. Mu-
sím se pochlubit, že paní profesorka je 
i milou kolegyní v naší zušce. Tématem 
přednášky byla agogika a pedalizace.

Odpoledne měl přednášku pan 
profesor z Ježkovy konzervatoře On-
dřej Kabrna. Tématem byla improvi-
zace. Pan Kabrna je i skvělý improvizá-
tor, a tak dal k lepšímu improvizaci na 
téma lidové písně. To jsme tedy koukali, 
bylo to úžasné!

V neděli 7. 10. byla naším přednáše-
jícím paní docentka Alena Vlasáková, 
která působí na obou akademiích v Če-
chách, na AMU v Praze i na JAMU 
v Brně. Tématem dopolední přednášky 
byla barokní symbolika. Paní docentka 
mluvila o významu intervalů a tónin.

Odpolední přednáška byla na velmi 
aktuální téma – soutěže. Klavíristů se 
totiž letos týká soutěž ZUŠ.

Ve škole nám kdysi řekli. „Až nebu-
dete mít žádné nápady, jděte na nějaký 
seminář. Úžasně vám to dobije baterky 
a budete mít úplně jinou chuť do práce.“ 
Sama za sebe dodávám. Je to tak. (sve)

Sisa Sklovska pokřtila na výročním koncertu CD natočené v loňském roce 
na Ústředním kole soutěže orchestrů ZUŠ, konaném v Litvínově.

Soubor zobcových fléten pod vedením pana učitele Milana Hvozdy na tradičním 
vánočním koncertu v annabergském sále kulturního domu Erzhammer.

Tradiční klavírní seminář zahájil mladý klavírista Lukáš Klánský. V sále ZUŠ si 
účastníci v jeho podání vyslechli skladby J. S. Bacha, L. Van Beethovena a F. Chopina.



   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ZVEME VÁS 
NA 5.TRADI NÍ 

5.Muzikantský ples 
 (  K L O B O U K O V Ý  ) 

v pátek 22.února 2008 – Citadela spole enská sál 
******************************************************************* 

******************************************************************* 
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Horké téma
Jak jsem ji ž v úvodu zmíni la , 

škola slaví letos narozeniny. Za úcty-
hodných 60 let absolvovalo jednot-
livé obory mnoho žáků. V tomto roce 
máme 742 žáky. Významné procento 
si zvolilo studium na střední umělecké 
škole, nemalé procento žáků pokračo-
valo ve studiu na akademiích a umění 
se věnují profesně. 

Nabízí se však otázka, jak dalece 
umělecké vzdělávání dětí ovlivňuje i je-
jich rodiče. Za šedesát let dospěly nej-
méně tři generace rodičů. Ti prožívají 
se svým dítětem každý koncert, vý-
stavu, předtančení, či představení. 

Mnozí bývalí žáci dospěli a jsou 
sami rodiči, kteří prožívají se svým dí-
tětem každý koncert, výstavu... 

O kval itě školy vypovídají ne -
jen statistiky úspěšnosti přijetí žáků 
na umělecké školy, ale i zájem rodičů 
o kulturní dění v našem městě, spolu-
účast na našich akcích a v neposlední 
řadě i uznání. 

Pro svou práci však každý potřebuje 
důstojný a vyhovující prostor. Již něko-
lik let se naše škola snaží získat repre-
zentativní prostory. Aktuálně jste prů-
běžně informováni o hotovém projektu 
na rekonstrukci pravé části Citadely, 
kde by škola získala moderní a plně vy-
hovující prostory pro všechny obory. 
Jenže pouze projekt nestačí. Jedná se 
o velkou investici, takže momentálně 
se záměr „zastavil“ u získávání potřeb-
ných financí. Čas neúprosně běží a člo-
věku se do hlavy vkrádají nepříjemné 
myšlenky o naplňování významu názvu 

„Citadela“. Z francouzského jazyka pře-
loženo znamená toto slovo tvrz nebo 
také pevnost.

Takže doufejme, že se pro naši 
školu nestane Citadela nedobytnou 
tvrzí. (jal) 
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Vychází dvakrát ročně, vždy v lednu a červnu.

Adventní koncerty
Po vzoru televizních přenosů z Prahy 

jsme se rozhodli uspořádat adventní 
koncerty i v našem městě. Protože kos-
tel sv. Michaela Archanděla je nejstarší 
a nejvýznamnější státem chráněnou pa-
mátkou Litvínova, putoval letošní výtě-
žek na osvětlení tohoto objektu. První 
koncert zajistil městský úřad, zbylé tři 
koncerty si vzala na starost naše zuška. 
Druhý adventní koncert patřil studen-
tům teplické konzervatoře, třetí žákům 
ZUŠ a hostům z partnerské školy v ně-
meckém Annabergu. Čtvrtý se uskuteč-
nil ve znamení vánočních koled, které 
zpívali nejen naši žáci, pěvecké soubory 
Zvonky ze ZŠ Hamr a Sluníčka ze ZŠ 
Ruská ale i návštěvníci, kteří obdrželi 
malé zpěvníčky. Společný sbor dopro-
vázeli učitelé. Vynikající akustika, do 
posledního místečka zaplněný kostel 
i ohlasy všech posluchačů svědčí o tom, 
že v našem městě vznikla nová tradice. 

Překrásná vánoční atmosféra a vý-
kony všech účinkujících žáků a učitelů 
u všech nastartovaly tu správnou slav-
nostní náladu. Za všechny organizátory 
Vám chceme touto cestou poděkovat za 
finanční příspěvky. Celková nashromáž-
děná částka činí 16 028 Kč + 2 Eura.

Pevně věříme, že jsme obnovili tra-
dici charitativních koncertů, kde bu-
deme mít možnost přispět na věci po-
třebné v Litvínově a jeho okolí. Takže 
příští rok určitě na stejném místě.

(jal), (haj), (so)

SLOVO ZÁVĚREM
Pokud se člověku zdá, že se mu nic 

nedaří, že vše kolem něj je tak trochu 
jinak, vždy má možnost s nadsázkou 
konstatovat, že „může být hůř“. V této 
hektické době mějme na paměti, že nej-
větším darem v životě je zdraví a láska. 
Nezapomeňte také, že umění je všelék. 
Bez kultury by nebylo kulturních lidí 
a bez kulturních lidí by nebylo kultury.

Plesová sezóna je v plném proudu, 
a proto Vás srdečně zveme na tradiční 
již pátý Muzikantský ples, který se koná 
22. února v Citadele. Tento rok se bude 
vyhodnocovat nejoriginálnější klobouk 
dámy či pána. Tak tedy vymýšlejte, 
tvořte a přijďte se pobavit.  (jal)

PODĚKOVÁNÍ
30. listopadu minulého roku patřila 

Citadela Big bandu naší školy. Výroční 
koncert se uskutečnil u příležitosti pat-
náctých narozenin North Big bandu 
a pátých Junior Big bandu. Touto ces-
tou děkuji paní MUDr. Daně Krtič-
kové za finanční příspěvek na tento vý-
roční koncert. Finančně se též podílelo 
město Litvínov. Jaroslav Sochor,

ředitel školy

V sobotu 3. listopadu 2007 se žá-
kyně třetího a pátého ročníku zúčast-
nily celorepublikové taneční soutěže 
v České Lípě, ze které si obě skupiny 
přivezly stříbrnou medaili a pohár za 
2. místo. Svižná choreografie mlad-

ších žákyň s názvem „Já mám doma 
chrta“ uspěla v kategorii show for-
mací dětí a tanec pátého ročníku „Ta-
jemství stromů“ se umístil v kategorii 
dětských parketových tanečních kom-
pozic.  (dre)

Cena Taneční školy Duha

Naše škola se může od letošního 
června pyšnit opět (již druhým – po 
Studentském, nyní North Big bandu 
2001 a 2004) nejlepším orchestrem 
v republice. Při soutěži ZUŠ získal 
Junior Big band titul absolutního ví-
těze celé soutěže s absolutním bodo-
vým ohodnocením, i když soutěžil 
v nejmladší věkové kategorii.

Čtrnáct dní po této akci obsadil na 
mezinárodní soutěži mezi dospělými 
kapelami druhé místo za polským sou-

borem a před skvělými Němci. Tyto 
dva, pro nás nové bandy, jsme samo-
zřejmě pozvali do Litvínova na The 
International Jazz Festival Litvínov 
2008, který se bude konat ve dnech 
12.–15. června. Mládežnický jazz z Ev-
ropy tak bude mít již podesáté dosta-
veníčko v Litvínově a očekáváme při 
něm cca 500 hudebníků.

GRATULUJEME 
K VYNIKAJÍCÍMU ÚSPĚCHU.

(so)

Junior Big band – Mistr ČR

29. září minulého roku vyjel do litoměřické vinařské oblasti. Ve Velkých 
Žernosekách se konalo tradiční vinobraní. Starostka Litoměřic pozvala Junior Big 
band, protože se doslechla o úspěších orchestru. Celá akce proběhla ve znamení 
krásného zářijového počasí, vůně burčáku, perfektní organizace a příjemných lidí. 
Pro „juniory“ zo byl dobrý začátek školníno roku.

Žákyně 3. ročníku si za choreografii „Jám mám doma chrta“ odvezly 2. místo 
v kategorii show formace.

Pátý ročník a jejich trofeje získané v kategorii dětských parketových kompozic 
za choreografii „Tajemství stromů“.

Zalpněný kostel se 23. prosince rozezněl zpěvem vánočních koled v podání žáků 
školy i hostů, za doprovodu učitelů ZUŠ.


